



বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক

প্রধান কার্যালয়

কৃষি ব্যাংক ভবন

৮৩-৮৫, মতিবিল বানিজ্যিক এলাকা, ঢাকা-১০০০।

ফোন: ০২২৩৩৯৬৭১

E-mail:

dgmaccounts1@krishibank.org.bd



মুজিবুর রহমান
শতবর্ষী ১০০

মুজিবুর রহমান প্রতিবেদন
আর্থিক আন্তর অর্থাগতি

কেন্দ্রীয় হিসাব বিভাগ (শাখা-১)

নং প্রকা/হিসাব(শাখা-১)/ভ্যাট ও ট্যাঙ্ক-৬(৪৮)/অংশ-২/২০২২-২০২৩/ ১২৪

তারিখ: ২১-০৮-২০২২খ্রি:

- ১। সকল মহাব্যবস্থাপক, বিভাগীয় কার্যালয়সমূহ/ স্টাফ কলেজ/স্থানীয় মুখ্য কার্যালয়।
 - ২। উপ-মহাব্যবস্থাপক, কর্পোরেট শাখাসমূহ।
 - ৩। সকল মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক ব্যবস্থাপক, মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক কার্যালয়।
 - ৪। সকল বিভাগীয় নিরীক্ষা কর্মকর্তা, বিভাগীয় নিরীক্ষা কার্যালয়।
 - ৫। সকল আঞ্চলিক নিরীক্ষা কর্মকর্তা, আঞ্চলিক নিরীক্ষা কার্যালয়।
 - ৬। সকল শাখা ব্যবস্থাপক, (মুখ্য আঞ্চলিক/আঞ্চলিক কার্যালয়ের মাধ্যমে)
- বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক

বিষয়ঃ আয়কর অধ্যাদেশ অনুসারে অফশোর ট্যাঙ্ক এমনেস্টি বিষয়ে কার্যক্রম গ্রহণ ও প্রচার প্রসঙ্গে।

প্রিয় মহোদয়,

উপর্যুক্ত বিষয়ে বাংলাদেশ ব্যাংক, বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ এর ০৮-০৮-২০২২খ্রি: তারিখের সূত্র নং-এফইপিডি(রেমিং-১)/১/২০২২-৩৯৬৮ এর প্রতি দৃষ্টি আকর্ষণ করা হলো।

- ০২। অর্থ আইন, ২০২২ এর মাধ্যমে আয়কর অধ্যাদেশ, ১৯৮৪ এর ধাৰা-19F অনুসারে ০১ জুলাই, ২০২২ হতে ৩০ জুন, ২০২৩ পর্যন্ত সময়সীমার মধ্যে ৭% কর প্রদান করে বাংলাদেশের বাহিরে যেকোনৰূপে গচ্ছিত অপদর্শিত অর্থ ব্যাংকিং চ্যানেলের মাধ্যমে বৈধভাবে দেশে এনে আয়কর রিটার্নে প্রদর্শন করা যাবে।
- ০৩। অফশোর ট্যাঙ্ক এমনেস্টি বিধান সংক্রান্ত বর্ণিত বিষয়টি শাখা পর্যায়ে বিজ্ঞপ্তি আকারে প্রদর্শনসহ গ্রাহকদের মাঝে বহুল প্রচারের ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য পরামর্শ প্রদান করা হয়েছে।
- ০৪। সংশ্লিষ্ট সকলের অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে বাংলাদেশ ব্যাংকের সংশ্লিষ্ট পত্র ত্বরিত সংযুক্ত করা হলো।

সংযুক্তিঃ বর্ণনা মোতাবেক।

আপনার বিশ্বাস,

(খান তামজিদ আহমেদ)

উপমহাব্যবস্থাপক

তারিখঃ ঐ

নং প্রকা/হিসাব-১/কর শাখা-৩/২০২২-২০২৩/ ১২৪

সদয় অবগতি ও প্রয়োজনীয় কার্যার্থে অনুলিপি প্রেরণ :

- ১। চীফ স্টাফ অফিসার, চেয়ারম্যান মহোদয়ের সচিবালয়, পর্যবেক্ষণ সচিবালয়, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ২। চীফ স্টাফ অফিসার, ব্যবস্থাপনা পরিচালক মহোদয়ের সচিবালয়, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ৩। স্টাফ অফিসার, উপ-ব্যবস্থাপনা পরিচালক মহোদয়-১, ২ ও ৩ এর দপ্তর, বিকেবি, প্রকা, ঢাকা।
- ৪। স্টাফ অফিসার, সকল মহাব্যবস্থাপক মহোদয়ের দপ্তর, বিকেবি,।
- ৫। সকল উপ-মহাব্যবস্থাপক/বিভাগীয় প্রধান/সচিব/ বিকেবি, প্রকা, ঢাকা। পত্রটি ব্যাংকের ওয়েব সাইটে আপলোড করার প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য আইসিটি সিস্টেমস্ কার্ড ও মোবাইল ব্যাংকিং বিভাগ, বিকেবি প্রকাকে অনুরোধ করা হলো।
- ৬। নথি/মহানথি।

(আরিফুর রহমান)

সহকারী মহাব্যবস্থাপক

22.06.22

বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ

বাংলাদেশ ব্যাংক

প্রধান কার্যালয়

ঢাকা।

www.bb.org.bd

Mr. Anif, AGM
21.08.2022
MR. Rajib
21.08.22

বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ
(রেমিট্যাঙ্ক নীতি শাখা-১)

সূত্র নং-এফইপিডি(রেমি-১)/১/২০২২-৩৯৬৮

ব্যবস্থাপনা পরিচালক/প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা
বাংলাদেশে কার্যরত সকল তফসিলি ব্যাংক
প্রধান কার্যালয়
ঢাকা।

ব্যবস্থাপনা পরিচালকের সচিবালয়

বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক, প্রধান কার্যালয়, ঢাকা।

নং ৫৮৮ তারিখঃ ১৪.০৮.২২

ডিএমডি-১/২

জিএম.....

ডিজিএম.....

তারিখঃ ২৪ শ্রাবণ, ১৪২৯

০৮ আগস্ট, ২০২২

২২

ব্যবস্থাপনা পরিচালক

শ্রীম মহোদয়,

আয়কর অধ্যাদেশ অনুসারে অফশোর ট্যাক্স এমনেস্টি বিষয়ে কার্যক্রম গ্রহণ ও প্রচার প্রসঙ্গে।

অর্থ আইন, ২০২২ এর মাধ্যমে আয়কর অধ্যাদেশ, ১৯৮৪ এর ধারা-19F অনুসারে ০১ জুলাই, ২০২২ হতে ৩০ জুন, ২০২৩ পর্যন্ত সময়সীমার মধ্যে ৭% কর প্রদান করে বাংলাদেশের বাহিরে যেকোনোরূপে গচ্ছিত অপ্রদর্শিত অর্থ ব্যাংকিং চ্যানেলের মাধ্যমে বৈধভাবে দেশে এনে আয়কর রিটার্নে প্রদর্শন করা যাবে। উল্লেখ্য, বাংলাদেশ ব্যাংক হতে এ সংক্রান্ত এফই সার্কুলার পত্র নং-২৬, তারিখঃ ১৮ জুলাই, ২০২২ ইতোমধ্যে জারি করা হয়েছে।

অফশোর ট্যাক্স এমনেস্টি বিধান সংক্রান্ত বর্ণিত বিষয়টি শাখা পর্যায়ে বিজ্ঞপ্তি আকারে প্রদর্শনসহ প্রাহকদের মাঝে বহুল প্রচারের ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য পরামর্শ জ্ঞাপন করা হলো।

উপ-ব্যবস্থাপনা পরিচালকের সচিবালয়-১

বাংলাদেশ কৃষি ব্যাংক, প্রধান কার্যালয়, ঢাকা

নং ৫৮৮ তারিখ ১৪.০৮.২২

বিভাগ DGM AIC.....

আপনাদের বিশ্বস্ত,

Sandeep

(মোঃ সরোয়ার হোসেন)

পরিচালক (এফইপিডি)

ফোনঃ ৯৫৩০১২৩

17.08.22

বৈদেশিক মুদ্রা নীতি বিভাগ

বাংলাদেশ ব্যাংক

প্রধান কার্যালয়

ঢাকা

www.bb.org.bd

এফই সার্কুলার পত্র নং- ২৬

তারিখঃ ১৮ জুলাই, ২০২২

বৈদেশিক মুদ্রায় লেনদেনে নিয়োজিত সকল
অনুমোদিত ডিলার ব্যাংকের
প্রধান কার্যালয়/প্রিসিপাল অফিস।

প্রিয় মহোদয়,

Special Tax Treatment in respect of undisclosed offshore assets

অর্থ আইন, ২০২২ এর মাধ্যমে Income-tax Ordinance, 1984 (Ordinance No. XXXVI of 1984)-এ Special Tax Treatment in respect of undisclosed offshore assets শিরোনামে 19F ধারা সন্নিবেশন করা হয়েছে। আলোচ্য ধারাতে জ্ঞাপিত নির্দেশনা আপনাদের অবগতি ও কার্যার্থে এতদসংগে সংযোজন করা হলো।

আপনাদের বিশ্বস্ত,

সংযোজনী ৪ বর্ণনা মোতাবেক।

(মোঃ সরোয়ার হোসেন)

পরিচালক (এফইপিডি)

ফোনঃ ৯৫৩০১২৩

রেজিস্টার্ড নং ডি এ-১ “জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের
জন্মত্বার্থকী উদ্যাপন সফল হোক”

বাংলাদেশ



গেজেট



অতিরিক্ত সংখ্যা
কর্তৃপক্ষ কর্তৃক প্রকাশিত

বৃহস্পতিবার, জুন ৩০, ২০২২

বাংলাদেশ জাতীয় সংসদ

ঢাকা, ১৬ আষাঢ়, ১৪২৯/৩০ জুন, ২০২২

সংসদ কর্তৃক গ্রহীত নিম্নলিখিত আইনটি ১৬ আষাঢ়, ১৪২৯ মোতাবেক ৩০ জুন, ২০২২
তারিখে রাষ্ট্রপতির সম্মতিলাভ করিয়াছে এবং এতদ্বারা এই আইনটি সর্বসাধারণের অবগতির জন্য
প্রকাশ করা যাইতেছে :—

২০২২ সনের ১৩ নং আইন

সরকারের আর্থিক প্রস্তাবাবলি কার্যকরকরণ এবং কতিপয় আইন সংশোধনকল্পে প্রণীত আইন

যেহেতু সরকারের আর্থিক প্রস্তাবাবলি কার্যকরকরণ এবং নিম্নবর্ণিত উদ্দেশ্যসমূহ পূরণকল্পে
কতিপয় আইন সংশোধন করা সমীচীন ও প্রয়োজনীয়;

সেহেতু এতদ্বারা নিম্নরূপ আইন করা হইল:-

প্রথম অধ্যায়
প্রারম্ভিক

১। সংক্ষিপ্ত শিরোনাম ও প্রবর্তন।—(১) এই আইন অর্থ আইন, ২০২২ নামে অভিহিত
হইবে।

(২) Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (Act No. XVI of 1931) এর
অধীন এই আইনের অষ্টম অধ্যায়ে উল্লিখিত জনস্বার্থে জারীকৃত ঘোষণা সাপেক্ষে, এই আইন ২০২২
সনের ১ জুলাই তারিখে কার্যকর হইবে।

(১০৯৫১)
মূল্য : টাকা ১০৮.০০

১৪। Ordinance No. XXXVI of 1984 এর section 19AAAAA এর
বিলোপ।- উক্ত Ordinance এর section 19AAAAA বিলুপ্ত হইবে।

১৫। Ordinance No. XXXVI of 1984 এ section 19F এবং section 19G এর সংযোজন।- উক্ত Ordinance এর section 19E এর পর নৃতন section 19F এবং section 19G সংযোজিত হইবে, যথা:—

19F. Special Tax Treatment in respect of undisclosed offshore assets.— (1) Notwithstanding anything contained in this Ordinance or any other law for the time being in force, no question as to the source of the undisclosed asset located outside of Bangladesh shall be raised by any authority if an assessee pays, before the submission of return of income applicable for the assessment year 2022-2023, tax at the rate specified in the following table:

Table

Description of the Asset	Rate of tax
Any cash or cash equivalents, bank deposits, bank notes, bank accounts, convertible securities and financial instruments if repatriated to Bangladesh through banking channel	7%

- (2) Where an assessee repatriates any sum from abroad under the scheme of this section, the bank responsible for crediting to the account of the assessee shall deduct tax in accordance with sub-section (1) before crediting and give a certificate of such deduction to the assessee.
- (3) Subject to sub-section (2), tax under this section shall only be paid by automated challan.
- (4) The provisions of this section shall not apply to cases where any proceeding has been drawn on account of tax evasion or criminal activities under any provision of this Ordinance or any other law by thirtieth June, 2022.
- (5) For the purpose of this section, “return” shall include amended return under section 82BB or revised return under section 78 and be submitted by thirtieth day of June, 2023.